达市环宣审〔2025〕2号
达州市生态环境局

关于达州东部经济开发区生态智慧城综合开发建设项目（供水工程-供水管网工程）环境影响报告表的批复

达州市投资有限公司：
你公司报送的《达州东部经济开发区生态智慧城综合开发建设项目（供水工程-供水管网工程）环境影响报告表》（下称“报告表”）及《达州东部经济开发区生态智慧城综合开发建设项目（供水工程-供水管网工程）环境影响报告表技术审查会专家组评审意见》（下称“评审意见”）收悉。经审查，现批复如下：

一、项目取水水源为前河，取水点为前河任家咀，规划取水规模为20万m3/d，其中，10万m3/d原水经亭子水厂净化处理后送亭子、麻柳等乡镇作为城乡饮用水，10万m3/d原水经管网输送至麻柳工业水厂净化处理后作为园区工业用水（汛期（丰水期5-10月）园区工业用水在达州东部经济开发区大风乡上游明月江左岸熊家院子处取水泵房取水）。输水管道工程起于宣汉县任家咀（取水泵房原水输水管起点），途径宣汉县东乡街道-天生镇-七里镇-柏树镇-达州东部经开区亭子镇-麻柳镇，沿线经过省道303-在建西渝高铁-县道169-万广高速-明月江支流-达万铁路-在建成达万高铁-达开快速-亭子水厂-大风取水泵房（不与泵房连接），止于麻柳工业水厂，桩号长度约54.1公里（含输水隧道4.16公里）。其中任家咀泵房输水管起点至输水隧道入口（新增段KA管道桩号K0+000，终点为胡家坡隧道入口处（管道桩号K2+994），原水输水管道采用焊接钢管，双管敷设，管径D1220×12，单管长度约2.994km。输水规模20万m3/d，工作压力1.0Mpa。专用输水隧道（BxH=2.1x2.55m）原水经提升114m至接收水井至输水隧道，无压输水隧道长4.16km，采用单舱结构，半圆拱直墙式断面，施工期在隧道中部的SD K1+818.500处设置一个斜井（98m），输水规模20万m3/d。输水隧道出口至亭子水厂（A、B、C、D段），原水输水管道采用焊接钢管，双管敷设，管径D920×9，单管长度约36.136km。输水规模20万m3/d。期间穿越在建西渝高铁、万广高速、达万铁路、在建成达万高铁，采取在铁路、高速公路桥墩之间下穿通过；新宁河、明月江采取于河床下穿越；川气东送管网采取高架跨越；县道169及部分山丘采取顶管施工穿越。亭子水厂至麻柳工业水厂（E段）：原水输水管道采用焊接钢管，单管敷设，管径D1020×10，管道长度10.153km，输水规模10万m3/d。大风至麻柳工业水厂（为E段一部分）原水输水管道采用焊接钢管，单管敷设，管径D1020×10，管道长度3.153km，输水规模10万m3/d。清水输水管道从亭子水厂至麻柳工业水厂（点）清水输水管道为双管敷设，管径D530×9，单管长度10.153km，清水输水管道长20.306km，输水规模10万m3/d。项目总投资137000万元，其中环保投资为165万元，占总投资的0.12%。项目符合国家产业政策，在落实报告表中提出的各项环境保护措施后，环境不良影响较小。从环境保护角度而言，同意该项目建设。你公司应严格落实报告表提出的各项环境保护对策措施和本批复要求。
二、项目建设应重点做好以下工作

（一）加强施工期环境管理，全面、及时落实施工期间各项环境保护措施。施工时段避开鱼类产卵期及汛期，选择合适的施工方案，结合工程沿线敏感点优化施工场地布设，控制施工活动范围，最大程度减少对水生生物的影响。

（二）落实大气污染防治措施。施工期进行分段施工，定期洒水降尘并使用移动式雾炮机进行湿法作业，土石方、临时表土堆存采用遮盖措施。

（三）落实噪声污染控制措施。施工期采取减噪措施，避免扰民，确保施工期噪声达标排放。

（四）落实污水处理措施。穿越河流采用半幅式土石围堰施工及覆膜，开挖土石方采用篷布苫盖，禁止将施工废水、弃渣直接倾倒河流，施工废水经沉淀池沉淀后用于洒水降尘，不外排；废弃泥浆经沉淀池沉淀后上清液用于洒水降尘不外排，剩余污泥干燥到一定程度厚覆土恢复地貌种植植被；隧道涌水经沉淀池处理后直接排放外环境，拌合站施工废水经沉淀池沉淀处后理回用于洒水降尘；管道试压废水经沉淀池处理后直接排放外环境；生活污水依托周围农户现有的化粪池进行收集处置，用于周围的农田施肥。
（五）落实固废处置措施。开挖剩余土石方暂存于隧道进、出口及斜井处的3处弃渣场，后期进行综合利用处置或及时进行覆土复绿；施工完毕后对围堰进行拆除，将围堰用土还原河流两侧作业带管沟内；建筑垃圾分类收集，能回收利用的回收利用，不能回收利用的则应及时清理出施工现场统一运至政府指定建渣场进行处置；生活垃圾经袋装收集后交由环卫部门统一清运；废焊条和焊渣及时清理外售；顶管施工循环泥浆池废弃的泥浆经沉淀池沉淀后，上清液回用洒水降尘，剩余的污泥待其干燥到一定程度后即可在储存坑内就地填埋。
（六）落实施工期生态保护措施。管线工程采用分段施工，边施工边恢复，及时恢复原有地貌类型；施工结束后，对占用耕地采取复垦恢复措施；对施工临时占地进行土地平整、迹地恢复、撒播草籽等恢复工作。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，你公司是建设项目竣工环境保护验收的责任主体，应当按照规定的程序和标准，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开相关信息，接受社会监督。
四、项目环境影响评价文件经批准后，如建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你公司应当重新报批环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

五、有以下情形之一的，一切损失及后果由建设单位自行承担：

（一）项目建设未严格按照报告表及批复要求落实各项措施，擅自改变工艺、污染防治措施等，造成污染危害、污染事故或污染扰民；

（二）未按照报告表及批复要求，擅自排放重金属污染物或其他有毒有害物质；

（三）环境影响报告表或其他相关内容存在弄虚作假情况。

六、你公司该项目由达州市宣汉生态环境局负责该项目日常环境保护监督检查工作，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。
达州市生态环境局

2025年5月7日

抄送：达州市宣汉生态环境局，四川坤太工程管理服务有限公司。